Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Subdivisão de Projetos

Memorando n. 002/2024-SPROJ

Santa Maria/RS, 12 de abril de 2024.

A Comissão de Pesquisa do CCSH divulga abaixo a listagem oficial (em ordem

de pontuação) do servidor docente contemplado no Fundo de Incentivo à Pesquisa 2024.

Atenciosamente,

Presidente da Comissão de
Pesquisa do CCSH

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Subdivisão de Projetos

                                                         FIPE SÊNIOR

N. Nº PROJETO
COORDENADOR

(A):
PONT. BOLSA CUSTEIO

1
057854

Antecedentes que
determinam a propensão
de gestores subordinados
ao compartilhamento de

informações privadas nos
processos orçamentários

VINÍCIUS COSTA
DA SILVA
ZONATTO

384,00 1 -

2
052294

Clima escolar e familiar e
sua influência no

desenvolvimento do/a
adolescente

NAIANA
DAPIEVE PATIAS

266,35 1 -

3
060331

Clima de diversidade
organizacional e seus

reflexos no respeito, bem-
estar e dignidade no
ambiente de trabalho

SIMONE ALVES
PACHECO DE

CAMPOS
210,80 1 -

4
054040

GESTÃO DA INOVAÇÃO
PARA A

SUSTENTABILIDADE E O
MODELO DE NEGÓCIOS

DE EMPRESAS
INDUSTRIAIS

JORDANA
MARQUES

KNEIPP
204,55 1 -

5
061702

INFLUÊNCIA DA
ESPIRITUALIDADE NA
DISSONÂNCIA ENTRE
OPINIÕES NEGATIVAS

SOBRE PRODUTOS
CHINESES E

COMPORTAMENTO DE
COMPRA DESSES
PRODUTOS POR
CONSUMIDORES

BRASILEIROS

FLAVIA LUCIANE
SCHERER

184,00 1 -

6
061409

A EXPERIÊNCIA DA
MORTE DE UM IRMÃO
NA IDADE ADULTA: UM

OLHAR SOB A
PERSPECTIVA

SISTÊMICA

CAROLINE
RUBIN

ROSSATO
PEREIRA

179,70 1 -

7
059013

Direitos emergentes para a
justiça global: análise

institucional do
desenvolvimento, do
reconhecimento e da
decolonialidade na

América Latina

ADEMAR
POZZATTI

JÚNIOR
148,05 1 -

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Subdivisão de Projetos

8
058522

Impactos da pandemia
COVID-19 no cotidiano de
adolescentes brasileiros

em situação de
vulnerabilidade social -

Santa Maria/RS

JANA
GONÇALVES

ZAPPE
141,40 1 -

9
058314

Enativismo Linguístico:
desdobramentos e
desenvolvimentos

NARA MIRANDA
DE FIGUEIREDO

139,10 1 -

10
060107

Memória e Patrimônio
Cultural: da pesquisa

acadêmica a Educação
Patrimonial

ANDRE LUIS
RAMOS SOARES

122,05 1 -

11
058249

Avaliação de mecanismos
autorregulatórios em
diferentes contextos

SILVIO JOSE
LEMOS

VASCONCELLOS
120,10 1 -

12
052306

Mensuração de Ativos
Intangíveis em Startups de

Incubadoras

CLÁUDIA DE
FREITAS

MICHELIN
118,35 1 -

13
058495

Os dois lados do
Technostress: uma

perspectiva a partir do uso
do Instagram

DEBORA
BOBSIN

101,00 1 -

14
061332

O valor da marca e as
relações consumidor-
marca no Metaverso

MARTA OLIVIA
ROVEDDER DE

OLIVEIRA
89,85 1 -

15
057255

Metodologia das Relações
Internacionais: Novos

marcos para o
desenvolvimento científico

da interdisciplinaridade

IGOR
CASTELLANO

DA SILVA
86,95 1 -

16
056201

Embates de gênero na
'"esfera pública": uma

análise da mobilização da
noção de "ideologia de

gênero" nas plataformas
digitais

FERNANDO DE
FIGUEIREDO

BALIEIRO
77,95 - 2.500,00

17
053804

Fronteiras culturais na
busca por Antiguidades

plurais: gênero,
“sexualidades”, magia e

identidades (Fase II)

SEMÍRAMIS
CORSI SILVA

76,60 - 2.500,00

18
059233

Negócios inclusivos:
estudo de estratégias e

instituições para o

SIRLEI
GLASENAPP

74,25 1 -

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Subdivisão de Projetos

desenvolvimento humano,

social e econômico

19
059646

Tendências do campo
editorial: produção,

circulação e consumo

SANDRA
DALCUL
DEPEXE

66,00 1 -

20
056072

História do crime e das
práticas de justiça privadas

e oficiais no continente
americano - do século XIX
até as primeiras décadas

do século XX - Parte 2

MARIANA
FLORES DA

CUNHA
THOMPSON

FLORES

63,80 1 -

21
044009

Poder, imaginário, cultura
e religiosidades no

Medievo e no
Renascimento

FRANCISCO DE
PAULA SOUSA
DE MENDONÇA

JUNIOR

57,05 1 -

22
055321

ESPAÇO SOCIAL E
DESIGUALDADES NO
SUL DO BRASIL (1750-

1930)

LUIS AUGUSTO
EBLING

FARINATTI
53,40 1 -

23
053315

INSTITUCIONALIZAÇÃO
E DIFUSÃO DA

CONTABILIDADE
PÚBLICA NOS ESTADOS
BRASILEIROS DURANTE
A PRIMEIRA REPÚBLICA

JOSE
ALEXANDRE

MAGRINI
PIGATTO

47,50 1 -

24
057399

Serviço Social e
Transversalidade: um

estudo acerca dos temas
transversais nos Cursos

graduação e pós-
graduação em Serviço

Social no Brasil

LAURA REGINA
DA SILVA
CAMARA

MAURICIO DA
FONSECA

46,40 1 -

25
058566

Representações de
Fronteira: História, Cultura

e Patrimônio no Sul do
Continente Americano,

séculos XIX e XX - Fase II

JOSE
MARTINHO

RODRIGUES
REMEDI

42,65 1 -

26
055365

Críticas filosóficas do
casamento

EDUARDO
VICENTINI DE

MEDEIROS
40,70 1 -

1º
SUPLENTE

059860

Plataformização do som:
um estudo sobre a

produção, circulação e
consumo de jornalismo

sonoro

MAICON ELIAS
KROTH

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Subdivisão de Projetos

2º
SUPLENTE

056685

Inovasign: pesquisa em
consumo visual e design

automotivo
FABIANO

MAGGIONI
AVALIADO MAS NÃO

CONTEMPLADO

3º
SUPLENTE

059700

Desinformação no
Ecossistema Midiático:

identificação,
compreensão e estratégias

de enfrentamento

LUCIANA
MENEZES

CARVALHO

AVALIADO MAS NÃO
CONTEMPLADO

- CARLISE PORTO SCHNEIDER RUDNICKI INDEFERIDO

- CLARISSA TOCHETTO DE OLIVEIRA INDEFERIDO

-
MILENA CARVALHO BEZERRA FREIRE DE OLIVEIRA-

CRUZ
INDEFERIDO

- SHEILA KOCOUREK INDEFERIDO

- TAÍS FIM ALBERTI INDEFERIDO

- VIVIANE BORELLI INDEFERIDO

- MITIELI SEIXAS DA SILVA INDEFERIDO

- IGOR BERNARDI SONZA INDEFERIDO

- RODRIGO MARQUES DE ALMEIDA GUERRA INDEFERIDO

- ROSANE JANCZURA INDEFERIDO

- MARTA ROSA BORIN INDEFERIDO

FIPE JÚNIOR

N. Nº PROJETO
COORDENADOR

(A):
PONT. BOLSA CUSTEIO

1
061285

ESTUDOS SOBRE
ANTECEDENTES E

CONSEQUÊNCIAS DA
CONTABILIDADE

GERENCIAL, CONTROLE
GERENCIAL E GESTÃO

ORGANIZACIONAL

ANDERSON
BETTI FRARE

349,85 1 -

2
061470

DETERMINANTES DE
CONTABILIDADE,

INTENÇÃO

CRISTIANE
KRÜGER

212,95 1 -

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Subdivisão de Projetos

EMPREENDEDORA E

CAPACIDADE DE
ABSORÇÃO INDIVIDUAL

NO PROCESSO DE
SUCESSÃO FAMILIAR

RURAL

3
059339

O global e o local enquanto
dimensões transversais no

patrimônio cultural da
agenda 2030: estudos sobre

os objetivos de
desenvolvimento sustentável

na América Platina em
perspectivas contemporânea

e histórica

GÜNTHER
RICHTER MROS

33,60 1 -

4
061637

MULHERES, TRABALHO E
CARREIRA

MÁRCIA
BANDEIRA

LANDERDAHL
MAGGIONI

30,00 - 1.500,00

- FRANCISCO ALCIDES COUGO JUNIOR INDEFERIDO

- BRUNO HENDLER INDEFERIDO

FIPE ARD

N. Nº PROJETO
COORDENADOR

(A):
PONT. BOLSA CUSTEIO

1
061285

ESTUDOS SOBRE
ANTECEDENTES E

CONSEQUÊNCIAS DA
CONTABILIDADE GERENCIAL,

CONTROLE GERENCIAL E
GESTÃO ORGANIZACIONAL

ANDERSON
BETTI FRARE

351,35 0 1.500,00

2
061611

RISCOS EMERGENTES NO
MERCADO FINANCEIRO

BRASILEIRO: ANÁLISE DO
IMPACTO DAS ELEIÇÕES NAS

EMPRESAS ESTATAIS

ANGÉLICA POTT
DE MEDEIROS

85,20 1 760,44

3
061637

MULHERES, TRABALHO E
CARREIRA

MÁRCIA
BANDEIRA

LANDERDAHL
MAGGIONI

30,00 1 -

4
061560

A institucionalidade arquivística
nos municípios brasileiros

FRANCISCO
ALCIDES COUGO

JUNIOR
27,25 1 -

- ANDRE LUIS RAMOS SOARES INDEFERIDO

		2024-04-12T12:35:10-0300